

*
Số 74-KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

**triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung tác phẩm
“Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực,
góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch,
vững mạnh” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng**

Căn cứ Hướng dẫn số 62-HD/BTGTU, ngày 23/3/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng về nội dung tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng (sau đây gọi là tác phẩm), Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và người lao động về bản chất, mục đích, ý nghĩa, kết quả, bài học trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thời gian qua và những chủ trương, quan điểm, phương châm của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong giai đoạn hiện nay, qua đó tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động, củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và người lao động vào công cuộc đấu tranh phòng chống tham nhũng, tiêu cực và sự nghiệp cách mạng dưới sự lãnh đạo của Đảng.

2. Việc triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung tác phẩm đảm bảo tính thường xuyên, đa dạng về nội dung và hình thức, hiệu quả, phù hợp với tình hình và nhiệm vụ của từng đơn vị, doanh nghiệp.

II- NỘI DUNG

1. Nội dung triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng

Các cấp ủy, tổ chức đảng tổ chức quán triệt, tuyên truyền triển khai các nội dung tác phẩm đến cán bộ, đảng viên và người lao động trong đơn vị. Trong đó tập trung làm rõ các vấn đề: Tham nhũng, tiêu cực là gì? Tác hại của tham nhũng, tiêu cực ra sao? Tầm quan trọng của công tác phòng, chống tham nhũng. Vì sao khẳng định đấu tranh phòng chống tham nhũng là một việc làm cần thiết, tất yếu, một xu thế không thể đảo ngược. Những quan điểm của Đảng, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện công tác phòng chống tham nhũng...

Tác phẩm được đăng tải tại địa chỉ <http://dukdn.binhdinh.gov.vn/>, mục Văn bản.

2. Thành phần

- Các cấp ủy, tổ chức đảng có nhiệm vụ triển khai đợt sinh hoạt chính trị về nội dung tác phẩm đến cán bộ, đảng viên và người lao động trong đơn vị.

- Tất cả cán bộ, đảng viên và người lao động trong Khối có trách nhiệm tham gia đợt sinh hoạt chính trị về nội dung tác phẩm; nắm vững bản chất, mục đích, ý nghĩa, kết quả, bài học trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thời gian qua và những chủ trương, quan điểm, phương châm của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong giai đoạn hiện nay.

3. Hình thức

- Tổ chức các hội nghị tuyên truyền, quán triệt: Các đơn vị có đủ điều kiện tổ chức hội nghị trực tiếp hoặc trực tuyến để tuyên truyền, quán triệt nội dung của tác phẩm đến cán bộ, đảng viên trong đơn vị.

- Tổ chức sinh hoạt đảng bộ, chi bộ định kỳ; sinh hoạt chuyên đề về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực: Các cấp ủy, tổ chức đảng lựa chọn các nội dung tác phẩm phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, doanh nghiệp, phù hợp với nhiệm vụ của cá nhân để tuyên truyền, quán triệt trong các buổi sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đảng bộ. Lựa chọn nội dung phù hợp để cam kết thực hiện gắn với thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của tổ chức, cá nhân.

- Tuyên truyền trực quan tại đơn vị hoặc đăng tải tác phẩm trên các trang thông tin điện tử của đơn vị để tuyên truyền nội dung tác phẩm đến người lao động.

- Tổ chức sinh hoạt chính trị nội dung tác phẩm thông qua các chương trình, hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội trong đơn vị như Đoàn thanh niên, Công đoàn...

- Phát huy mặt tích cực của mạng xã hội để tuyên truyền, chuyển tải nội dung tác phẩm đến cán bộ, đảng viên và người lao động trong đơn vị.

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, tình hình của từng đơn vị có thể sử dụng các hình thức tuyên truyền khác phù hợp, đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

4. Thời gian

* *Đảng ủy Khối:* Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện nội dung tác phẩm cho cán bộ chủ chốt trong Khối, hoàn thành trong tháng 6/2023.

* *Các tổ chức cơ sở đảng:*

- Căn cứ tình hình tại đơn vị doanh nghiệp, tổ chức tuyên truyền, quán triệt, phổ biến trong cán bộ, đảng viên và người lao động nội dung tác phẩm với hình thức phù hợp, hoàn thành trong tháng 7/2023.

- Thường xuyên lựa chọn nội dung trong tác phẩm phù hợp với đơn vị, doanh nghiệp để đưa vào nội dung sinh hoạt chi bộ hàng tháng, sinh hoạt chuyên đề chi bộ, sinh hoạt cấp ủy gắn với thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chỉ đạo, triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung tác phẩm theo Kế hoạch này.

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các tổ chức cơ sở đảng triển khai thực hiện; tổng hợp kết quả báo cáo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Đảng ủy Khối theo dõi, chỉ đạo.

2. Đoàn Thanh niên Khối

- Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên, đảng viên trẻ bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng gắn với các phong trào hành động cách mạng của Đoàn.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về công tác phòng, chống tham nhũng đến người lao động nhằm tạo nhận thức thống nhất về bản chất, mục đích, ý nghĩa của công tác phòng, chống tham nhũng hiện nay của Đảng.

3. Các cơ sở đảng

- Triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng đảm bảo nội dung theo Kế hoạch này và phù hợp với tình hình tại đơn vị, doanh nghiệp; đảm bảo tính thường xuyên, nâng cao được nhận thức của cán bộ, đảng viên và người lao động về công tác phòng, chống tham nhũng hiện nay.

- Báo cáo kết quả công tác triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung tác phẩm về Đảng ủy Khối (*tổng hợp vào báo cáo tổng kết hàng năm*) để tổng hợp, theo dõi, chỉ đạo .

Nơi nhận:

- BTG Tỉnh ủy (b/c),
- Các tổ chức cơ sở đảng,
- Đoàn Khối,
- Lưu VP, BTG ĐUK.

T/M BAN THƯỜNG VỤ



Lê Văn Hồng